
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 046/2026 

 

1 - IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE DEMANDANTE

1.1 - Setor Demandante: Secretaria Municipal de Educação

2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 - A necessidade de contratação decorre da obrigação de prover alimentação adequada aos
alunos matriculados na rede pública de ensino, conforme preconizado pela legislação vigente
e pelas diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar. A demanda tem origem no
dever institucional de garantir condições mínimas para o desenvolvimento educacional, saúde
e bem-estar dos estudantes, sendo a oferta regular de merenda escolar medida essencial para
assegurar a permanência e o rendimento escolar.

2.2 - A contratação é pertinente aos objetivos institucionais do órgão contratante, uma vez que
a promoção do acesso à educação de qualidade está diretamente relacionada ao fornecimento
de alimentação saudável e balanceada durante o período letivo. Tal medida contribui para o
cumprimento das metas educacionais, reduzindo índices de evasão escolar e promovendo a
igualdade de oportunidades entre os alunos, especialmente aqueles em situação de
vulnerabilidade social.

2.3 - A relação entre a demanda apresentada e a necessidade pública reside no fato de que a
merenda escolar constitui instrumento fundamental para a efetivação do direito à educação e à
alimentação adequada, ambos garantidos constitucionalmente. O atendimento dessa
necessidade pública visa suprir carências nutricionais, favorecer o desenvolvimento integral
dos estudantes e fortalecer as políticas públicas voltadas à inclusão social e ao combate à
insegurança alimentar no ambiente escolar.   

3 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA

Item Descrição Unid. Quant.

1 Açafrão em pó: Ingredientes: Fubá mimoso, Sal, Urucum,
Cúrcuma, Óleo de soja. Pacote de 500g

PCT 30

2 Achocolatado sem lactose e sem açúcar e 40 % cacau:
Maltodextrina, cacau lecitinado, vitaminas A, D,
B1(tiamina),
B2 (riboflavina), B6 (piridoxina), ácido fólico e B12
(cobalamina), edulcorantes artificiais ciclamato de sódio,
aspartame, acesulfame de potássio e sacarina sódica,
antiumectante dióxido de silício, aroma idêntico ao
natural de
baunilha, espessante carboximetilcelulose. Pote de 210 g

POTE 12
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Item Descrição Unid. Quant.

3 Amendoim: grupo descascado, subgrupo bica corrida,
classe
miúdo, tipo único. Casca cor vermelha. Pacote de plástico
de
500 gr. Não contém glúten. Conter a identificação do
produto,
marca do fabricante, data de fabricação, prazo de
validade no
mínimo de 06 meses.

PCT 84

4 Aveia fina em Flocos: caixa de 200 gr. Conter a
identificação
do produto, marca do fabricante, data de fabricação,
prazo de
validade no mínimo de 06 meses.

CX 120

5 Barra de chocolate ao leite para cobertura de bolo:
açúcar,
gordura vegetal, leite em pó integral, cacau em pó, soro
de leite
em pó parcialmente desmineralizado, emulsificantes:
Lecitina e
poliglicerol polirricinoleato, aromatizante. Alérgicos:
contémderivados de leite de soja. Contém lactose. Não
contém glúten.
Conter a identificação do produto, marca do fabricante,
data de
fabricação, prazo de validade no mínimo de 06 meses.
Embalagem de 01 Kg

BARRA 72

6 Bebida vegetal de castanha: Pasta de castanha de caju
reconstituída, minerais (cálcio e zinco), sal marinho,
vitaminas
(B2, D2 e B12), estabilizantes gomas alfarroba e gelana,
emulsificante lecitina de girassol, aromas naturais e
antioxidante ascorbato de sódio. 100 % vegetal, sem
adição de
açúcar, sem lactose, glúten e colesterol. Embalagem caixa
de
tetra pack de 01 LT.

LT 50

7 Bicarbonato de sódio: pacote de 01 kg PCT 100
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Item Descrição Unid. Quant.

8 Bolacha de leite sem lactose: Farinha de trigo enriquecida
com
ferro e ácido fólico; maltodextrina; farinha de milho;
gordura
vegetal; vitaminas: B1 (Tiamina), B3 (Niacina), B5
(Ácido
Pantotênico), B6 (Piridoxina), B7 (Biotina) e B12
(Cianocobalamina); extrato seco de malte; umectantes:
sorbitol e
polidextrose; fermentos químicos:
bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, difosfato
dissódico; edulcorante: naturais xilitol e glicosídeos
de steviol e artificial sucralose; emulsificante lecitina de
soja *;
antiumectante carbonato de cálcio; corante
caramelo IV; aromatizantes; melhorador de farinha
metabissulfito de sódio. ALÉRGICOS: CONTÉM
DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E CEVADA. PODE
CONTER AVEIA E CENTEIO. CONTÉM GLÚTEN.
*Espécie
doadora dos genes: agrobacterium sp. Pacote de 115g

PCT 200

9 Bolacha de água e sal sem lactose: farinha de trigo
enriquecida
com ferro e ácido fólico, água, gordura vegetal
hidrogenada desoja, açúcar invertido, açúcar, sal,
fermentos químicos:
bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e
pirofosfato ácido
de sódio, fermento biológico, emulsificante: lecitina de
soja,
melhorador de farinha: metabissulfito de sódio. Pacote de
350g

PCT 200

10 Bolacha de água e sal: Farinha de trigo rica com ferro e
ácido
fólico, gordura vegetal, extrato de malte, açúcar invertido,
sal,
amido, fermento biológico, açúcar, fermento químico
bicarbonato de sódio (INS 500ii), acidulante ácido láctico
(INS
270), melhoradores de farinha protease (INS 1101 i) e
metabissulfito de sódio (INS 223) e enzima xilanase, zero
de
gordura trans e embalagem de 370 gramas. Contém
Glúten.
Contendo a identificação do produto, marca do
fabricante, data
de fabricação, prazo de validade no mínimo de 06 meses.
Marca: Renata, Vilma ou similar

PCT 1000
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Item Descrição Unid. Quant.

11 Bisnaguinhas tradicional zero lactose: Farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal
de
soja, glúten, açúcar líquido invertido, sal, cloreto de
potássio,
emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e
estearoil-2-lactil lactato de cálcio, conservador
propionato de
cálcio e melhoradores de farinha: fosfato monocálcico,
cloreto
de amônio e ácido ascórbico. Pacote de 300g
Marca: Pullman ou similiar

PCT 100

12 Canela em pó: Ingredientes: Canela em pó pura. Pacote
de
30g

PCT 15

13 Colorífico: urucum, amido de milho e óleo de soja.
Pacote de
200 g. Conter a identificação do produto, marca do
fabricante,
data de fabricação, prazo de validade no mínimo de 06
meses.

PCT 250

14 Corante comestível (anelina) cores: Composição:
composto
orgânicos importados, álcool etílico neutro. Frasco de 10
ml.

FR 30

15 Creme de leite zero lactose: creme de leite padronizado,
20%
de gordura, enzina lactase, espessante carragena,
carboximetilcelulose sódica e alginato de sódio,
estabilizante de
citrato de sódio e celulose microcristalina. Sem soro.
Alérgicos:
contém derivados de leite. Não contém glútem. Caixinha
de
200 g

CX 200

16 Chocolate granulado escuro para cobertura: açúcar,
gordura
vegetal, cacau em pó, amido, xarope de glicose, sal,
emulsificantes lecitina de soja e mono e diglicerídeos de
ácidos
graxos, glaceante talco, conservante sorbato de potássio
aromatizante. Pacote de 500g.

PCT 60

17 Extrato de tomate concentrado: tomate, açúcar e sal, e
não
contenha glúten. Sódio 130 mg. Vitamina A(40 ug) e E (1
mg).
Conter a identificação do produto, marca do fabricante,
data de
fabricação, prazo de validade no mínimo de 06 meses.
Embalagem lata de 850 g.
Marca: Elefante ou similar

LT 1000
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Item Descrição Unid. Quant.

18 Leite condensado zero lactose: Ingredientes:Leite
Integral;
Enzima Lactase; Edulcorantes:Sorbitol (INS 420)
eSucralose(INS 955); Estabilizante:Pectina citrica(INS
440);
Regulador de acidez: Bicarbonato de
sódio(INS500ii);Conservador: Sorbato de potássio (INS
202).
Não contém Glúten. Embalagem de caixa de tetra pack de
395 gr.
Marca: Italac, Piracanjuba ou similar

LT 60

19 Iogurte zero lactose de frutas vermelhas: Leite
semidesnatado,
açúcar, preparado de frutas vermelhas (água, açúcar,
amido
modificado, polpa de framboesa, polpa de morango,
polpa de
amora, corante carmim de cochonilha e urucum,
aromatizante,
conservador sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico
e
espessante goma xantana), enzima lactase e fermento
lácteo.
Garrafa de 850g.

GF 200

20 Louro em folha desidratado: pacote de 100g. Prazo de
validade no mínimo de 06 meses

PCT 20

21 Margarina Vegetal (vegana): Óleos e gordura vegetal
fracionada, água, sal, emulsificante: lecitina de soja,
antioxidante: mistura concentrada de tocoferóis,
aromatizante:
aroma natural, acidulante: ácido cítrico, corantes: urucum
e
cúrcuma. Alérgicos: contém derivados de soja. Não
contém
glúten. Pote de 250g

POTE 100

22 Milho de pipoca importado premium: Classe amarela,
grupo
duro, tipo 1, embalagem de 500 gr. Não contém glúten.
Validade no mínimo de 06 meses. Conter a identificação
do
produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de
validade no mínimo de 06 meses

PCT 124

23 Orégano desidratado: Erva aromática da espécie botânica
Origanum vulgare, seca, limpa e fatiada. Sabor original.
Pacotede 200 g. Com data de validade no mínimo de 06
meses

PCT 50

24 Pão de forma zero lactose: Farinha de trigo integral,
farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, glúten, fibra de
trigo,
sal e conservadores propionato de cálcio e ácido sórbico.
Pacote
entre 450/500g

PCT 30
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Item Descrição Unid. Quant.

25 Paçoquinha: ingredientes: açúcar, amendoim torrado,
xarope de
glicose, cacau em pó, sal, óleo de amendoim e
conservador ácido
sórbico,alérgicos: contém amendoim. pode conter soja
,amêndoas, castanha-de-caju e castanha-do-brasil. não
contém
glúten.produto isento de registro sanitário, conforme
resolução
rdc nº27/2010 anvisa. Caixa com 50 unidades.

CX 42

26 Rosquinha de Coco Vegana: Farinha de trigo enriquecida
com
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar
invertido,
amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos
químicos:
bicarbonato de sódio (INS 500ii), bicarbonato de amônio
(INS
503ii) e pirofosfato ácido de sódio, aroma idêntico ao
natural de
coco e emulsificante lecitina de soja. Pacote de 500g

PCT 150

4 - PREVISÃO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADO O FORNECIMENTO

4.1 - O objeto necessita ser contratado até Maio de 2026. 

5 - INDICAÇÃO DO(S) INTEGRANTE(S) RESPONSÁVEIS PELO
PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 - Dada a baixa complexidade da contratação o(s) próprio(s) titular(es) do(s) setor(es)
demandante(s) ficará(ão) responsável(is) pela elaboração do ETP - TR/PB - quando
necessários.

6 - DESIGNAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA
CONTRATAÇÃO

6.1 - O Diretor ou Secretário Municipal da respectiva pasta será o gestor do instrumento
contratual.

6.2 O Liquidante da respectiva Pasta ficará responsável pela fiscalização do instrumento
contratual.. 

7 - CONSIDERAÇÕES FINAIS
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7.1 - Declaro que os agentes públicos indicados para o planejamento e a fiscalização da
contratação, foram comunicados e estão cientes de suas atribuições.

Monsenhor Paulo, 20/05/2026

__________________________________________________
Stefânia Zanin Baldim Cunha

Secretário(a) Municipal de Educação

 

 

 

 

 

 

  

7/7

530 - FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA -  PREGÃO ELETR. AQUISIÇÃO - NLLC


